[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº                / 2025

Indico, a inclusão da UPA do Matão no itinerário de trabalho das viaturas que realizam o patrulhamento neste bairro, como forma de proporcionar condições mais seguras de trabalho aos profissionais, servidores e funcionários e de espera aos usuários

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Nos termos do art. 214 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sumaré, solicito a Vossa Excelência o envio desta Indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Sumaré, que através da secretaria competente, viabilize solicito a inclusão da UPA do Matão no itinerário de trabalho das viaturas que realizam o patrulhamento neste bairro, como forma de proporcionar condições mais seguras de trabalho aos profissionais, servidores e funcionários e de espera aos usuários
A presente indicação se faz necessária tendo em vista serem constantes os relatos de médicos, enfermeiros e auxiliares e até mesmo da equipe de apoio, da limpeza, manutenção, recepção e controle de acesso, de que pacientes, pelas mais variadas causas afrontam à todos e muitos chegam a agressões sobre todos.
A situação entre os que aguardam atendimento também é uma causa preocupante pois constantemente surgem desentendimentos entre eles mesmos que, divergindo de opiniões, partem para o desentendimento chegando a brigas de fato.
Salientamos que a violência em UPAs é um problema que afeta não apenas os funcionários, mas também a qualidade do atendimento e a segurança dos usuários.
Reconhecendo que a segurança em Unidades de Pronto Atendimento (UPAs) é crucial para garantir a proteção dos pacientes, funcionários e visitantes, além de assegurar a qualidade do atendimento, reduzindo riscos de acidentes, intercorrências e erros médicos, promovendo um ambiente de confiança e bem-estar.
São essas as razões da presente INDICAÇÃO.
Considerando que diante da constante presteza de Vossa Excelência em trabalhos que beneficiam o povo sumareense, remeto este documento na certeza de contar com Vosso pronto atendimento.
Aproveito a oportunidade para reiterar meus votos de elevada estima e consideração.
[image: ]
Sala das Sessões, 27 de Maio de 2.025

SEBASTIÃO ALVES CORREA
TIÃO CORREA – Vereador/PSDB

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagéo N° 7104/2025 - PROTOCOLO 7805/2025 - 26/05/2025 11:52